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专题一：微观结构与物质的多样性

第一单元：原子核外电子排布与元素周期律

第一课时

一、教学目标
课标内容：了解原子核外电子的排布
会考考纲：
1．了解核外电子的排布（B）

2．能画出1~18号元素的原子结构示意图（B）
教学目标：
（一）知识与技能
 原子核外电子排布规律
（二）过程与方法
掌握原子核外电子排布规律，通过1-20号元素的原子和离子结构示意图的学习，扩展到主族元素的电子排布规律的认识，初步体会归纳与演绎的学习方法。
（三）情感与价值观
通过原子核外电子排布规律，了解物质运动的复杂性和特殊性
二、教学重、难点和突破方法

教学重点：了解原子的结构，能画出1~18号元素的原子结构示意图
教学难点：核外电子排布规律
三、教学过程：

（一）设计思路
由原子的构成→原子核外电子分层排布运动→原子核外电子排布规律
（二）教学媒体和教具
学案、练习题、图表 ……

（三）课堂教学流程
1.创设情境，引入新课
下表是构成原子的各微粒的一些参数，请根据表中所提供的信息回答问题：

表1  
	微粒
	质量/kg
	相对质量
	电性和电量/C

	质子
	1.673×10-27
	1.007
	+1.602×10-19

	中子
	1.675×10-27
	1.008
	0

	电子
	9.109×10-31
	1/1836
	-1.602×10-19


问题解决：

1．原子是由　　　　　、　　　和　　　三部分构成的。

2．在原子中，质量集中在　　　　上，其大小是由　　　　　和　　　　　之和决定的。

3．在原子中：　　　　　＝　　　　　＝　　　　　　
4．原子不显电性的原因：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
交流与讨论：原子核带正电荷，核外电子带负电荷，正负电荷相互吸引，那为什么电子不会落入原子核内呢？

2.进行新课

讲解：原子核外电子并不是静止的，而是绕原子核做高速圆周运动，它们之间的引力提供了圆周运动的向心力，有摆脱原子核对电子的吸引的倾向，所以，在不受外界影响的条件下，电子既不能被原子吸入核内，也不能离开核自由运动。

过渡：那么，多电子原子的核外电子是如何绕原子核作高速运动的呢？
一、原子核外电子的排布

1．核外电子运动特征

科学探究：根据所给的一些数据，请你总结电子运动的特征

①核外电子的质量：9.10×10-31kg
②炮弹的速度2km/s，人造卫星7.8 km/s，宇宙飞船11 km/s；氢核外电子2.2×108m/s

③乒乓球半径：4×10-2m；原子半径：n×10-10m
结论：电子运动的特征是：电子质量　　，运动速度　　　，运动空间范围　　　。

过渡：在初中我们已经学过原子核外电子的排布规律，知道含有多个电子的原子里，电子分别在能量不同的区域内作高速运动。那么，原子核外电子是怎样绕原子核运动的呢？

2．核外电子分层排布

自学检测：完成表2

表2

	电子层序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	电子层符号
	
	
	
	
	
	
	

	电子能量
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电子离核由       到       ，电子能量由      到      


设疑：原子核外电子绕原子核分层排布有什么规律？

3．核外电子排布的规律

思考与交流：看表3，总结原子核分层排布有什么规律

表3　稀有气体元素的原子核外电子排布

	核电荷数
	元素名称
	元素符号
	各电子层的电子数

	
	
	
	K
	L
	M
	N
	O
	P

	2
	氦
	He
	2
	
	
	
	
	

	10
	氖
	Ne
	2
	8
	
	
	
	

	18
	氩
	Ar
	2
	8
	8
	
	
	

	36
	氪
	Kr
	2
	8
	18
	8
	
	

	54
	氙
	Xe
	2
	8
	18
	18
	8
	

	86
	氡
	Rn
	2
	8
	18
	32
	18
	8


⑴原子核外电子排布：总是从能量　　　的电子层排起，然后由　   　往　　 　排；

⑵各层最多能容纳的电子数目为　　　　（　　　　   　）；

⑶最外层最多能容纳的电子数目为8（K层为最外层时，不超过2个电子），次外层电子数目不超过18，倒数第三层不超过32个电子。

练一练：

1．请分别画出9号氟元素和15号磷元素的原子结构示意图

2．你对上述规律中“各层最多容纳电子数”是如何理解的，请举例加以说明。19号钾元素的原子结构示意图该如何画？

问题解决：1．

2．你的理解是：

经验交流：核外电子排布规律是相互联系的，不能孤立理解，必须同时遵循核外电子排布几条规律。

练习反馈：

1．有X、Y两种原子，X原子的M层比Y原子的M层少3个电子，Y原子的L层电子数恰好是X原子L层电子数的二倍，则X为           ，Y为           。
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2．今有微粒结构示意图，试指出x的可能数值及相应微粒名称和符号，并画出该微粒的结构示意图。

	X值
	
	
	
	
	
	

	微粒符号
	
	
	
	
	
	

	微粒名称
	
	
	
	
	
	

	结构示意图


	
	
	
	
	
	


交流与讨论：还有哪些微粒有10电子？

你知道的有：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
3.小结

4.巩固练习
1．下列所画原子结构示意图正确的是                                    　（   ）
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A．    　　  B．    　　　   C．   　　　     D．
2．某元素核外有三个电子层，其最外层电子数是次外层电子数的一半，则此元素是（   ）
  　　A．S          B．C          C．Si          D．Cl
     

3．已知aXm+和bYn-的电子层结构相同，则下列关系式正确的是                   （   ）
  　　A． a=b+m+n       B． a=b-m+n      C． a=b+m-n      D． a=b-m-n
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4．和氖原子有相同的电子层的微粒是                                      （   ）
A．He             B．K＋                  C．Cl－                 D．
5．17  8O和16  8O原子核外电子数(判断前后两者的关系)                           （   ）
   A．大于      B．小于       C．等于      D．不能肯定
6．核外电子排布相同的离子Am+和Bn-，两种元素的质子数，前者与后者的关系是  （   ）
A．大于      B．小于     C．等于      D．不能肯定
7．核外电子层结构相同的一组粒子是                                       (   )

A．Mg2＋、Al3＋、Cl－、Ne            B．Na＋、F－、S2－、Ar

C．K＋、Ca2＋、S2－、Ar              D．Mg2＋、Na＋、Cl－、S2－
8．在第n电子层中，当它作为原子的最外电子层时，能容纳的最多电子数与n-1层相同，当它作为原子的次外层时。其电子数比n+1层最多能多10个，则此电子层是    (    )

A．K层           B．L层         C．M层        D．N层
9．一种粒子的质子数和电子数与另一种粒子的质子数和电子数相等，则下列关于两种粒子之间的关系说法错误的是                　                           (    )

A．它们可能是同位素　　　　　　　B．可能是不同分子
C．可能是相同的原子　　　　　　　D．可能是一种分子和一种离子
10．下列叙述中，正确的是                                             （    ）
A．两种微粒，若核外电子排布完全相同，则其化学性质一定相同
B．凡单原子形成的离子，一定具有稀有气体元素原子的核外电子排布
C．两原子的核外电子排布相同，则一定属于同种元素
D．不存在两种质子数和电子数均相同的阳离子和阴离子
11．1~18号元素中，最外层电子数是次外层电子数二倍的元素是     ，原子结构示意图      ，能与氧形成的氧化物的化学式         、        。
12．各题中的物质均由核电荷数为1~10的元素组成，按要求填写化学式
⑴只有两个原子核和两个电子组成的分子是           
⑵最外层分别为4个和6个电子的原子形成的化合物是             
⑶最外层有5个电子的原子所形成的氢化物           
⑷由3个原子组成的电子总数为10的化合物是          
⑸离子化合物AB中阴阳离子的电子层结构相同，则化合物AB是         

13．A+、B-、C、D四种微粒中均有氢原子，且电子总数均为10个。溶液中的A+和B-在加热时相互反应可转化为C和D。则A+为　　　   　　　 ，B-为　　            　　 
C和D为          、          。
 参考答案：

1~10:  C、C、A、D、C、A、C、C、D、CD
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11、碳、                 CO、 CO2   
12、H2；CO 、CO2 ；NH3 ；H2O； LiH  

13、NH4+；OH-；H2O、NH3
5.板书设计
原子核外电子排布与元素周期律(1)

一、原子核外电子的排布

1．核外电子运动特征

2．核外电子分层排布

3．核外电子排布的规律
6.布置作业
四、教学反思
第二课时
一、教学目标
课标内容：
能结合有关数据和实验事实认识元素周期律，了解原子结构与元素性质的关系

会考考纲：
1．能结合有关数据和实验事实（原子核外电子排布、原子半径、元素的主要化合价、最高价氧化物对应水化物的酸碱性、元素的金属性与非金属性等）认识元素周期律（B）

2．了解原子结构与元素性质的关系（B）

教学目标：

（一）知识与技能
1．掌握元素化合价随原子序数的递增而呈现出的周期性变化规律，微粒半径及大小比较。

2．通过实验操作，培养学生实验技能。
（二）过程与方法
1．运用归纳法、比较法，培养学生抽象思维能力

2．通过实验探究，自主学习，归纳元素周期律，培养学生探究能力
（三）情感与价值观
培养学生勤于思考、勇于探究的科学品质；培养学生辨证唯物主义观点：量变到质变规律。
二、教学重、难点和突破方法

教学重点：元素化合价随原子序数的递增而变化的规律，微粒半径及大小的比较元素的金属性和非金属性随原子序数的递增而呈现周期性变化的规律，探究能力的培养。
教学难点：元素周期律
三、教学过程： 

（一）设计思路
由原子核外电子分层排布→原子半径、元素的主要化合价、最高价氧化物对应水化物的酸碱性、元素的金属性与非金属性等→认识元素周期律
（二）教学媒体和教具
学案、练习题、图表 ……

（三）课堂教学流程
1.创设情境，引入新课
根据核电荷数为1－18的元素原子核外电子排布可以发现：随着元素核电荷数的递增，元素原子最外层电子的排布呈现周期性变化规律。你知道其中的规律吗？

根据原子核外电子排布，完成下列表格内容：

　表－1　1~18号元素核外电子排布规律

	原子序数
	电子层数
	最外层电子数递增规律
	达到稳定结构时的最外层电子数

	1~2
	1
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1       2
	2

	3~10
	
	
	

	11~18
	
	
	


设疑：核外电子排布呈现规律性变化，那么，元素的性质与核外电子的排布有什么联系呢？是否也呈现规律性变化呢？
2.进行新课
二、元素周期律

讲述：人们按核电荷数由小到大的顺序给元素编号，这种编号叫做原子序数。元素的原子序数在数值上就等于该元素的原子的核电荷数。
   交流与讨论：下表是1－18号元素的原子半径，随着元素核电荷数的递增，元素的原子半径有怎样的变化规律？表－2　1~18号元素原子半径
	元素符号（1－2）
	1H
	
	
	
	
	
	
	2He

	原子半径nm
	0.037
	
	
	
	
	
	
	

	元素符号（3－11）
	3Li
	4Be
	5B
	6C
	7N
	8O
	9F
	10Ne

	原子半径nm
	0.152
	0.089
	0.082
	0.077
	0.075
	0.074
	0.071
	

	元素符号（11－18）
	11Na
	12Mg
	13Al
	14Si
	15P
	16S
	17Cl
	18Ar


	原子半径nm
	0.186
	0.160
	0.143
	0.117
	0.110
	0.102
	0.099
	


1．原子半径的递变规律

具有相同　　　　　　　的原子，其半径随　　　　　　　的递增而　　　　　　　。
设疑：你对原子半径的递变规律是怎样理解的？

你的解释是：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

过渡：随着元素原子序数的递增，元素原子最外层电子的排布和元素的原子半径呈现周期性变化。那么，元素的性质是否也有相应的周期性变化规律呢？

2．元素金属性、非金属性的递变规律

讲解：人们在长期的研究中发现，元素的单质和化合物的某些性质有助于判断元素的金属性和非金属性的强弱。

⑴元素金属性、非金属性的判断依据

自主阅读：请阅读教材P5页信息提示，完成下表内容。

　　　　　　　　　　　表－3　金属性、非金属性强弱判断依据
	性质
	强弱判断依据

	金属性
	1． 

	
	2．

	非金属性
	1．

	
	2．

	
	3．


⑵第三周期元素性质变化规律
实验探究：钠、镁、铝的金属性强弱

根据实验：完成表格

表－4探究钠、镁、铝单质的金属性强弱
	反应物
	现象

	
	Na
	Mg
	Al

	与水反应
	与冷水反应
	
	
	

	
	与热水反应
	
	
	

	与盐酸反应
	
	
	

	与水或酸反应强弱趋势
	


问题：根据金属性强弱的判断依据，试判断金属性强弱变化规律。

你的结论是：
①元素金属性递变规律：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
过渡：金属元素随着核电荷数的递增存在递变规律，那么非金属元素是否也存在相似递变规律呢？

探究活动：研究硅、磷、硫、氯的非金属性的强弱
　表－5　硅、磷、硫、氯元素的气态氢化物
	
	 14Si
	 15P
	 16S
	 17Cl

	单质与氢气
反应的条件
	高温
	磷蒸气与氢气能反应
	加热
	光照或点燃时发生爆炸而化合

	气态氢化物化学式
	Si H4
	P H3
	H2S
	HCl

	最低化合物价
	－4
	－3
	－2
	－1

	气态氢化物热稳定性
	不稳定
	不稳定
	受热分解
	稳定


②元素非金属性递变规律：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

探究活动：阅读并分析表－6，根据11~17号元素最高价氧化物的水化物的酸碱性，结合表－5，探究元素的金属性和非金属性的强弱变化规律及元素的最高化合价和最低化合价的递变规律。

表－6　原子序数为11~17的元素最高价氧化物的水化物
	元素
	 11Na 
	 12Mg
	 13Al
	 14Si
	 15P
	 16S
	 17Cl

	原子最外层电子数
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	最高价氧化物的水化物
	化学式
	NaOH
	Mg(OH)2
	Al(OH)3
	H4SiO4
	H3PO4
	H2SO4
	HClO4

	
	最高

化合价
	＋1
	＋2
	＋3
	＋4
	＋5
	＋6
	＋7

	
	酸碱性

强弱
	强碱
	中强碱
	两性

氧化物
	弱酸
	中强酸
	强酸
	酸性

更强


①元素最高价氧化物的水化物的酸碱性强弱的变化规律是：　　　　　　　　　　　　
②元素的金属性和非金属性强弱的变化规律是：　　　　　　　　　　　　　　　　　
③元素最高价化合价和最低化合价的变化规律是：　　　　　　　　　　　　　　　　
④元素的最高化合价的数值与原子核外最外层电子数的关系是：　　　　　　　　　　
3．元素周期律
⑴定义：元素的性质随着原子序数的递增而呈周期性的变化的规律叫做元素周期律。
⑵元素周期律是元素原子核外电子排布随着元素核电荷数递增发生周期性变化的必然结果。
3.小结

4.巩固练习
1．下列说法中正确的是                                       　　　　　　（   ）
  　 　A．非金属元素呈现的最高化合价不超过该元素原子的最外层电子数
 　　　B．非金属元素呈现的最低化合价，其绝对值等于该元素原子的最外层电子数
C．最外层有2个电子的原子都是金属原子
D．最外层有1个电子的原子都是金属原子

2．下列递变规律不正确的是
   　　　                    　　　　　　　（   ）

A．Na．Mg、Al还原性依次减弱
　　B．I2、Br2、Cl2氧化性依次增强
C．C、N、O原子半径依次增大
    　　D．P、S、Cl最高正价依次升高
3．下列微粒半径之比大于1的是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（   ）

A．r(K＋)/r(K)　　　　B．r(Al)/R(Mg)　　　　　　C．r(P)/r(s)　　　　　D．r(Cl)/r(Cl－) 

4．X和Y两元素的阳离子具有相同的电子层结构，X元素的阳离子半径大于Y元素，Z和Y两元素的原子核外电子层数相同，Z元素的原子半径小于Y元素的原子半径。X、Y、Z三种元素原子序数的关系是   　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（   ）
A．X>Y>Z    　  B．Y>X>Z     　　   C．Z>X>Y      　 D．Z>Y>X
5．A、B、C、D、E五种元素的原子的原子序数都小于18且具有相同的电子层，A和B的最高价氧化物对应的水化物均呈碱性，且碱性B＞A，C和D的气态氢化物的稳定性C＞D；E是这五种元素中原子半径最小的元素，则它们的原子序数由小到大的顺序　　　　　　　　　　　　　　　　
A．A、B、C、D、E    B．E、C、D、B、A 　（   ）
C．B、A、D、C、E  　D．C、D、A、B、E
6．HF、H2O、CH4、SiH4四种气态氢化物按稳定性由弱到强排列正确的是  　　（   ）
A．CH4＜H2O＜HF＜SiH4 　　　　　B．SiH4＜HF＜CH4＜H2O

C．SiH4＜CH4＜H2O＜HF　　　　　 D．H2O＜CH4＜HF＜SiH4
7．下列事实是由于氯的非金属性比硫强的结果的是                      　　（   ）
A．次氯酸的酸性比硫酸弱          B．氯能置换硫化氢中的硫
C．硫离子的还原性比氯离子强      D．硫能在空气中燃烧，而氯则不能
8．在1~18号元素中（除稀有气体元素外）：①原子半径最大的元素是    ，②原子半径最小的元素是   。[image: image12.png]&% R
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w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
9．A、B、C、D 四种元素的原子序数均小于18，其最高正价数依次为1、4、5、7。已知B的原子核外次外层电子数为2；A、C原子的核外次外层电子数为8；D元素的最高价氧化物对应的水化物是已知含氧酸中最强的酸。；

⑴A、B、C、D分别是   　  、   　  、 　    、    　  ；（填元素符号）

⑵A的离子结构示意图为     　　   ，C的原子结构示意图为    　　　     ；

⑶C、D的气态氢化物稳定性由强到弱的顺序为：               (写化学式，并用“<”或“>”表示强弱)。
参考答案：

1~7:  A、C、C、D、C、C、B

[image: image13.png]@y
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8、Na、H 

9、Na、C、P、Cl；                    、               ；HCl>PH3
5.板书设计
原子核外电子排布与元素周期律(2)

二、元素周期律

1．原子半径的递变规律

2．元素金属性、非金属性的递变规律

3．元素周期律
6.布置作业
四、教学反思
第三课时

一、教学目标
课标内容：
能描述元素周期表的结构，知道金属、非金属元素在元素周期表中的位置及其性质的递变规律。[image: image15.png]


w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
会考考纲：
1．知道周期与族的概念，能描述元素周期表的结构（A）

2．认识元素在周期表中的位置与其原子的电子层结构的关系（B）

3．知道金属、非金属在元素周期表中的位置及其性质的递变规律（A）

4．感受元素周期律与周期表在学习化学、科学研究和生产实践中重要作用与价值（AⅠ）
教学目标：

（一）知识与技能
了解元素周期表的结构以及周期、族等概念；了解周期、主族序数和原子结构的关系
（二）过程与方法
通过自学有关周期表的结构的知识，培养学生分析问题、解决问题的能力
（三）情感与价值观
通过精心设计的问题，激发学生的求知欲和学习热情，培养学生的学习兴趣
二、教学重、难点和突破方法

教学重点: 周期表的结构；周期、主族序数和原子结构的关系
教学难点: 周期表的结构；周期、主族序数和原子结构的关系
三、教学过程：

（一）设计思路
周期表的结构→周期、主族序数和原子结构的关系→元素在周期表中的位置与其原子的电子层结构的关系→金属、非金属在元素周期表中的位置及其性质的递变规律。
（二）教学媒体和教具
学案、练习题、图表 ……

（三）课堂教学流程
1.创设情境，引入新课
至今已经发现了100多种元素，人们根据一定的原则将其编排起来，得到了我们现在的元素周期表，而绘制出第一个元素周期表的是俄国化学家门捷列夫，所以又将元素周期表称之为“门捷列夫元素周期表”。元素周期表直观地反映了元素的性质随着核电荷数的递增呈周期性的变化规律

2.进行新课[image: image16.png]


w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
   三、元素周期表及其应用

交流与讨论：在元素周期表中，每个横行称为周期。在元素周期表中共有多少个周期？每个周期各有多种元素？元素周期中，纵行称之为族。在元素周期表中共有多少个族？

1．元素周期表的结构

[image: image17.png]


①周期

[image: image18.png]


②族

练一练：找出氯、硫、钠、铝，氖等元素在元素周期表中的位置（所在的周期和族），分析这些元素的原子核外电子层数、最外层电子数和元素所在的周期序数的关系。除氖元素外，其他各元素原子的最外层电子数与该元素所在的族序数有什么关系？

①氯、硫、钠、铝，氖在元素周期表中的位置：

氯：第　　周期、第　　族；硫：第　　周期、第　　族；钠：第　　周期、第　　族；铝：第　　周期、第　　族；氖：第　　周期、第　　族
②元素原子的最外层电子数与该元素所在的族序数关系是：　　　。
活动与探究：下表是Ⅻ A族元素气态氢化物形成的难易程度和热稳定性，根据表中所提供信息，探究下列问题。w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
Ⅻ A族元素气态氢化物形成和热稳定性

	　　　　元素

气态氢化物
	F
	Cl
	Br
	I

	形成的难易程度
	H2与F2混合，在冷暗处剧烈化合并发生爆炸
	H2与Cl2混合，光照或　点燃时发生爆炸
	H2与Br2混合，加热时发生化合
	H2与I2混合，加热时化合，同时又分解

	组成
	HF
	HCl
	HBr
	HI

	热稳定性
	很稳定
	稳定
	较稳定
	较不稳定


1．你认为Ⅻ A族元素非金属性强弱变化有什么规律？

2．试分析同一主族元素的金属性和非金属性随元素核电荷数的增加有何变化？

问题解决：

1．Ⅻ A族元素随着电子层数增加，金属性　　　　　，非金属性　　　　　　。
2．同一主族元素的原子最外层电子数　　　，随着核电荷数的增大，电子层数逐渐　　，原子半径逐渐　　　　，原子失去电子的能力逐渐　　　，获得电子的能力逐渐　　　　，元素的金属性逐渐　　　，非金属性逐渐　　　　。

2．元素周期表是元素周期律的表现形式

同一周期元素（稀有气体元素除外）的原子，核外电子层数相同，随着核电荷数的增加，最外层电子数逐渐增加，原子半径逐渐减小，元素的原子得到电子的能力逐渐增强，失去电子的能力逐渐减弱。因此，同一周期的元素（稀有气体元素除外），从左到右金属性逐渐减弱，非金属性逐渐增强。

练一练：下表是元素周期表的一部分，表示元素周期表中金属性、非金属性的递变规律。

	族    

周期
	Ⅰ　Ⅱ　 Ⅲ　　Ⅳ　　Ⅴ　　Ⅵ　　Ⅶ

	1

2

3

4

5

6

7


	


问题解决：

①用虚线画出金属与非金属元素的界线

②在图中4个箭号旁的方框中分别用简要的文字说明元素金属性和非金属性的递变规律

③在图中适当的位置写出金属性最强的元素和非金属性最强的元素的符号（放射元素除外）。

过渡：元素的原子结构决定了元素在元素周期表中的位置，元素在周期表中的位置反映了元素的原子结构和元素的性质特点。那么，元素周期表有何应用呢？

3．元素周期表的应用

指导阅读：阅读教材P9页内容，总结一下元素周期有何应用，并完成下列问题。

①根据元素在周期表中的位置，可推测元素的　　　　　，预测其　　　　　　；

②在金属和非金属的分界线附近可找到　　　　　　　，如　　　　　　　等；

③在过渡元素（　　　和　　　元素）中寻找各种优良的催化剂和耐高温、耐腐蚀的合金材料。

3.小结w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
4.巩固练习
1．主族元素在周期表中所处的位置,取决于该元素的                        　（    ）

A．最外层电子数和相对原子质量　　　B．相对原子质量和核外电子数

C．次外层电子数和电子层数　　　　　D．电子层数和最外层电子数

2．元素X的原子有3个电子层，最外层有4个电子。这种元素位于周期表的     （    ）

A．第4周期ⅢA族


   
     B．第4周期ⅦA族

C．第3周期ⅣB族                  D．第3周期ⅣA族

3．某元素原子的最外电子层上只有2个电子，该元素是                       （    ）

 　　 A．一定是IIA元素          B．一定是金属元素

 　　 C．一定是正二价元素        D．可能是金属元素，也可能是非金属元素

4．同主族相邻周期的A、B两种元素所在周期分别最多可排m和n种元素，且B在A的上周期，当A的原子序数为x时，B的原子序数可能为                       （    ）

A．x―n　　　B．x＋m

　　C．x―m

　　　D．x＋n

5．紧接在氡下面有待发现的零族元素的原子序数可能是                    （　  ）

　　　A．109　　　　B．118         C．136     　     D．137

6．下列内容决定于原子结构的哪部分

①质量数决定于                  ；

②原子序数主要决定于                  ；

③元素的主要化学性质，主要决定于                  ；

7．A元素原子M电子层上有6个电子，B元素与A元素的原子核外电子层数相同，B元素的原子最外层电子数为1。

①B元素的原子结构示意图为                        ；

②A元素在周期表中的位置               ，B元素在周期表中的位置             
③A、B两元素形成的化合物名称为              ，该物质在无色火焰上灼烧时火焰呈

          色。

8．A、B、C、D、E五种主族元素所处周期表的位置如右图所示。
已知A元素能与氧元素形成化合物AO2，AO2中氧的质量分数为50%，
且A原子中质子数等于中子数，则A元素的原子序数为       ，

位于第     周期、第       族，A的氧化物除了AO2外还有　　；
D元素的符号是     ，位于     周期、第　　　族；B与氢气反应
的化学反应方程式为 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　；

E单质的化学式       ，与C具有相同核外排布的粒子有               
（至少写出两种）。
9．主族元素A、B、C、D都是短周期元素，A、D同主族，B、C在同一周期，A、D原子的最外层电子数都是1，C原子最外层电子数比B原子少2个，且最外层电子数是次外层电子数的2倍。A、B单质在常温下均为气体。它们在一定条件下以体积比2∶1完全反应，生成物在常温下是液体。此液体与D单质能剧烈反应生成A的单质。所得溶液中含有与氖原子的电子层结构相同的阳离子。

回答下列问题：

①写出元素符号A____，B____，C____，D____。

②写出B单质与D在加热反应后生成物质的化学式　　　　　　　。

③写出一种有A、B、C、D组成的化合物的化学式　　　　　　　。
参考答案：1~5:  D、D、D、AC、B

6、原子核(质子数和中子数之和)；质子数；原子最外层电子数 

7、                ；第三周期第ⅥA族、第三周期第ⅠA簇；硫化钠、黄
8、16、三、ⅥA、AO3、F、第二、ⅦA、H2＋Cl2[image: image1.emf]  点燃  

 

2HCl、I2、K+(或Ca2+、Cl-、S2－)
9、H、O、C、Na；2Na＋O2[image: image2.emf] 

△        

Na2O2；NaHCO3
5.板书设计
原子核外电子排布与元素周期律(3)

三、元素周期表及其应用
1．元素周期表的结构

2．元素周期表是元素周期律的表现形式
3．元素周期表的应用
6.布置作业w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
四、教学反思
第四课时

第一单元复习课
一、基础知识
元素周期表的结构
把电子层数目相同各种元素，按    　　　　　　　 　　　       排成横行；再     

    　　  　　　　　　　　　　　　　　　           排成纵行得到一个表，这个表就叫元素周期表。元素周期表是      　　      的具体表现形式。
1．周期：
周期序数=电子层数，共
  　 个周期（ 　 　 、 　　  、 　  短周期；  　　 、  　　 、 
 　　　 长周期；  　　 　不完全周期）。
2．族：

①由                     构成的族，叫做主族；                     构成的族，叫做副族。
②元素周期表的中部从   　 族到  　  族10个纵行，包括了    族和全部副族元素，共六十多种元素，通称为过渡元素。因为这些元素都是  　  ，所以又把它们叫做过渡金属。
③主族元素的族序数=元素原子的最外层电子数。周期表共18个纵行（   个主族；   个副族；一个  　 族；一个  　 族（   、   、   三个纵行））。
元素周期律w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
1．含义：元素的性质随着元素核电荷数的递增呈周期性的变化规律叫元素周期律 
2．元素的原子半径的周期性变化规律

①同周期元素原子半径随着原子序数的递增而　　　　　（稀有气体除外）

②同主族元素原子半径随着原子序数的递增而　　　　　
③原子半径的比较：同周期：原子序数越大，原子半径　　　　　（稀有气体除外）

同主族：原子序数越大，原子半径　　　　　
④离子半径的比较：核外电子排布相同时，原子序数越大，离子半径　　　　　
　　　　　　　　　核外电子排布不相同时（均为稳定结构），电子层数越多，半径　　　
3．元素主要化合价的周期性变化规律

①同周期元素，随着原子序数的递增，元素主要化合价呈现周期性变化

②对于主族元素：最高正化合价=主族族序数=最外层电子数（O、F除外）

最低负化合价＝最外层电子数－8（H及无负价元素除外）

最高正化合价+|最低负化合价|=8（H、O、F除外）

元素金属性、非金属性的变化规律

1．同周期从左到右（稀有气体除外）：元素金属性逐渐　　　，非金属性逐渐　　　，对应的单质与酸或水置换出氢　　               　；最高价氧化物的水化物的酸性　　 　，碱性　 　　；对应气态氢化物的稳定性　　         　。

2．同主族从上到下：元素金属性增强，非金属性减弱，对应的单质与酸或水置换出氢由难到易，气态氢化物稳定性减弱，最高价氧化物对应的水化物碱性增强，酸性减弱。

元素周期表和元素周期律的应用

1．预测元素的性质：常见的问题是给出一种常见的主簇元素或尚未发现的主族元素，推测该元素及其单质或化合物所具有的性质。解答问题关键是根据元素所在族的熟悉元素的性质，根据递变规律，加以推测和判断。

2．启发人们在一定区域内寻找新物质（农药、半导体、催化剂等）

“位置、结构、性质”之间的“三角关系”

1．位置与结构关系：原子序数＝质子数；周期数＝电子层数；主族序数＝最外层电子数

2．结构与性质关系：电子层结构与原子半径、离子半径、电子得失难易、化合价的关系

3．位置与性质关系：同位置——化学性质相同，同主族——相似性、递变性；同周期——相似性、递变性。w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
【例1】A、B、C为短周期元素，它们的位置关系如图所示，已知B、C两元素原子序数之和是A元素的原子序数的4倍，则A、B、C的元素符号分别：A__________、B__________、C________。A的原子结构示意图为___________，B在周期表中的位置___________，C的离子结构示意图为__________，A的氢化物分子式为_________；B、C的最高价氧化物水化物的分子式分别为_______、_________，它们的酸性_______比________强。

【例2】X和Y的原子序数都小于18，两者都能组合化合物X2Y3，已知X的原子序数为n，则Y的原子序数不可能是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　（　　）
A、n+11 　　B、n－5　　　 C、n+3　　　 D、n－6
　　【例3】下表是元素周期表的一部分，回答下列有关问题：



⑴写出下列元素符号：①          ，⑥          ，⑦          ， 11           。
　　⑵在这些元素中，最活泼的金属元素是           ，最活泼的非金属元素是          ，最不活泼的元素是          。
⑶在这些元素的最高价氧化物对应水化物中，酸性最强的是           ，碱性最强的是           ，呈两性的氢氧化物是            ，写出三者之间相互反应的化学方程式：

　　⑷在这些元素中，原子半径最小的是          ，原子半径最大的是          。
⑸在③与④中，化学性质较活泼的是          ，怎样用化学实验证明？
⑹在⑧与 12 中，化学性质较活泼的是          ，怎样用化学实验证明？
【例4】在下列各元素组中，除一种元素外，其余都可以按照某种共性归属一类，请选出各组的例外元素，并将该组其他元素的可能归属按所给六种类型的编号填入表内。
	元素组
	例外元素
	其他元素所属编号

	（1）S、Na、Mg、N
	
	

	（2）N、P、Sn、As
	
	

	（3）K、Ca、Al、Zn
	
	

	（4）Cu、Fe、Ag、Ca
	
	


　　其他元素所属类型编号：①主族元素，②过渡元素，③同周期元素，④同主族元素，⑤金属元素，⑥非金属元素。
　　　一、选择题w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
1．钛（Ti）金属常被称为未来钢铁。钛元素的同位素46 22Ti、47 22Ti、48 22Ti、49 22Ti、50 22Ti中，中子数不可能为





   







  　 　   （    ）
A．28 　　　　　　B．30　　　　　　C．26　　　　　　D．24

2．据报道，166  67Ho可有效地治疗肝癌，该原子核内的中子数与核外电子数之差为 （    ）
A．32        　   B．67            C．99            D．166

3．周期表中16号元素与4号元素的原子相比较，前者的下列数据是后者4倍的是（　　）
A．K层电子数　　　B．最外层电子数　　C．电子层数　　　D．次外层电子数

　　4．某元素原子核内质子数为m，中子数为n，则下列论断正确的是            （    ）
A．不能由此确定该元素的相对原子质量
B．可确定该元素在元素周期表中的位置 

C．可预测该元素的主要化学性质 

D．该元素原子核内中子的总质量小于质子的总质量 

5．与主族元素在元素周期表中所处的位置有关的是　　　　　　　　　　　　　（　　）
A．相对原子质量　　　 


B．核内中子数
C．次外层电子数　　　 


D．电子层数和最外层电子数
6．n mol H2与n mol T2气体不同之处是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（    ）
A．物质的量　 　　 B．原子数   　　 C．质量　　　  D．体积(相同状况)

7．同主族两种元素原子核外电子数差值可能为　　　　　　　　　　　　　　　（　　）w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
A．6  　　　 　　　 B．12  　　　　　C．26   　　　 D．30

　8．下列说法中错误的是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（    ）
A．钠的金属性比镁强　　　 


B．溴的非金属性比氯强

C．硝酸的酸性比磷酸弱　　　　　　　　D．水的热稳定性比氨强
9．甲、乙是周期表中同一主族的两种元素，若甲的原子序数为x，则乙的原子序数不可能是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

A．x+2　　　　B．x+4　　　　C．x+8　　　　　D．x+18　　　　　　　（　　）

10．现行元素周期表中己列出112种元素，其中元素种类最多的周期是　　　　（　　）

A．第4周期　　　　B．第5周期　　　　　C．第六周期　　　　D．第七周期

11．元素周期表中前7周期的元素数如下，请分析周期表与元素数的关系，然后预言第8周期最多可能含有的元素种数是　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　）
	周  期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	元素数
	2
	8
	8
	18
	18
	32
	32


A．18　　　　　　　　B．32　　　　　　　C．50　　　　　　　　D．64
12．科学家预测原子序数为114的元素，具有相当稳定性的同位素，它的位置在第7周期IVA族，称为类铅。关于它的性质，预测错误的是
　　　　　　　（　　）
A．它的最外层电子数为4
B．它的金属性比铅强

C．它具有+2、+3、+4价
D．它的最高价氧化物的水化物是强酸
13．下列各表为元素周期表中的一部分，表中数字为原子序数，其中M的原子序数为37的是                                                                      （　　）
           A．             B．            C．            D．
14．下列说法中正确的是                                                （　　） 


A．同主族元素的最外层电子数相同         B．同主族元素的原子半径相同
C．同主族元素的电子数相同               D．同主族元素的化学性质相同
15．己知元素砷（As）的原子序数为33，下列叙述中正确的是               （    ）

A．砷元素的最高化合价为+3               B．砷元素是第四周期的主族元素


C．砷原子的第3电子层含有18个电子      D．砷的氧化物的水溶液呈强酸性

二、填空题：w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
16．金属性的两个标志：与水或酸反应越剧烈，金属性越     ；金属对应氢氧化物的碱性越强，金属性越     。非金属性的三个标志：与氢气的化合反应越容易，非金属性越     ；气态氢化物的稳定性越强，非金属性越     ；非金属对应的最高价氧化物的水化物（最高价含氧酸）的酸性越强，非金属性越      。

17．根据元素周期表回答下列问题：
⑴金属性最强的元素是　　　　，非金属性最强的元素是　　　　；
⑵第3周期中，原子半径最小的元素（稀有气体元素除外）是　　　，非金属性最强的元素是　　　　　　；
⑶VIIA族中，原子半径最大的元素是　　　　，非金属性最弱的元素是　　　　；

⑷铷、氯、锗三种元素中，适合作半导体材料是　　　　。
18．1999年是人造元素丰收年，一年间得到第114、116和118号三个新元素。按已知

的原子结构规律，118号元素应是第________周期第_________族元素，它的单质在常温常压下最可能呈现的状态是__________（气、液、固选一填入）。近日传闻俄罗斯合成了第166号元素，若已知原子结构规律不变，该元素应是第_________周期第________元素。

19．有A、B、C三种元素，已知B和A形成的化合物BA中，A的化合价为－1，B和C形成的化合物B2C，A、B、C离子的核外电子总数都小于18。

⑴写出各元素的元素符号：A　________　，B　________　，C　________

⑵写出A单质与B的最高价氧化物对应的水化物反应的化学方程式：　　　　　　　　　

参考答案：

1~15：B、A、D、D、D、C、C、BC、B、C、C、D、、B、A、BC

16、强、强、强、强、强
17、 Cs、F；Cl、Cl；At、At；锗
18、七、O、气、八、ⅥA

19、F、Li（Na）、O；2F2＋4NaOH=4NaF＋O2↑＋2H2O
w.w.w.k.s.5.u.c.o.m
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